bem castra posuit, & stationes propugnatoribus nudare instituit. Sed scalas non attulerat. Dictum enim illi fuerat stationes & propugnacula propter humilitatem transcedi facilimè posse: quod longè fecus esse reperit. Itaque fuit ab oppugnatione cum danno repulsus. Multi namque telis hostium ceciderunt, inter quos Georgius Melius extitit, qui cum Antonio Britto in Malucas insulas nauigabat. Multi vulnerati sunt. Ita deinde se receperunt, vt hostes eos insequerentur, neque cedendi finem facerent, vsque èd, dum in scaphas & lembos, deinde in naues cum periculo non mediocri concenderent. Laqueiximena maritimarum rerum præfectus, vt magis victorię confessio nem exprimeret, cum nauibus viginti classem Lusitanam persequutus est, Egidiūq; Simonem celocis præfectum cum omnibus, qui sub illo militabant, interfecit. Exitus igitur rem temere suscepit, vt fieri plerunque solet, infelix admodum consequitus est. At Antonius Brittius ex eadem insula profectus, vt Malucas insulas peteret, ad Iauas in eo curfu delatus, classem in Agaciāmensi portu constituit. Erat enim ea ciuitas fœderata. Aberat inde non procul insula nomine Maduram, cuius aqua laudabatur. Itaque magistrum nauis suæ èd misit, vt aquaretur. Incolæ in nostros impetum fecerunt, & lembum ceperunt, & captiuos, èd, quòd insita quadam temeritate & insolentia primi injurias intulerant, nullo modo, nisi pretio pro redemptione persoluto, reddiderunt. Brittius propterea, quòd hyems erat, non potuit eodem anno in Malucas nauigare: & apud Hagacimenses hybernauit. Et hæc quidem in ultiore India gesta sunt. Sub id verò tempus, Armuzienzij Xerafus operam dedit, vt scelus meditatum in sium in Luactum tandem erumperet. Postquam enim ope sitanos contra & industria Correæ Baharemensi insula potissimum fuit, tantos ad scelestum illud facinus perficiendum spiritus assumpsit, vt oblitus fidei aquerentis illius beneficij, conatus omnes ad exitum nomi-

nominis Lusitani comparauerit. Obstabat tamen Regis ipsius voluntas in Lusitanos propensa, qui et si focri crebris sermonibus alienatus à nostris extiterat, noui tamen muneris & beneficij recordatio eū sursum ad fidem, vt anteā faciebat, obseruandam allegerat. Hominis tamen scelestissimi importunitate vietus, & focri autoritate cōmotus, quamuis pestem sibi comparari eo scelere perspicret, hominibus perditissimis assensus est. Die igitur ad facinus præstituta, in ædes, in quibus Lusitani habitabant, irruerunt, inopinantes oppresserunt, & domos alias incenderūt, Supra sexaginta ea nocte Lusitani cæsi sunt. Huius coniurationis iudicium ad arcis Præfectum delatum fuerat. Sed tanta fuit hominis in tanto periculo propulsando negligentia, tantaque suscepti muneris oblitio, vt ne comineatum quidem vllum ad obsidionē gentia, tollerandum in arcem importandam curauerit. Ea tamē nocte, vt re in trepida fieri potuit, Garzia Cottigni⁹ (hoc enim præfecti nomen erat, vt diximus) turres duabus assignauit, & tormenta aptè collocari præcepit, & aciem instruxit, que Lusitanos in arcem configiētes exciperet, & impetum hostium ab arce repelleret. Nostrī cum ex arce egressi fuissent, in Saracenorum turbam impetum dederunt, multosque ex illis occiderunt, & non paucos Lusitanos, qui nondum interfecti fuerant, conseruārunt. Cum verò in arcem redirent, in hostes, qui vias obsederant, inciderunt. Fit atrox prælium. Hostes odium acerbum & immane, nostros desperatio & indignatio stimulabat. Illi multitudine furenter elati, nostri virtute freti dimicabant. Tandem Armuzij⁹ cum nostris via ferro aperienda esset (aliter enim nul. pugna, la spes salutis erat) tantam impressionem fecerunt, vt hostium aciem perrumperent, & multos interficerent, atque tandem in arcem cuaderent. Omnes tamen, qui quadraginta tantum erant, vulnerati fuerunt Cottignius ea nocte nuncium de rebellione illa, & periculo in quo versabatur, ad Prætorem in Indianam misit. Et quia materia ad excitanda propugnacula decerat nauē